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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland


Haarlem, 30 augustus 2016


Vragen nr. 99


Vragen van mevrouw drs. C. Boelhouwer (SP) over acute hartzorg Den Helder


De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 8 augustus 2016 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw drs. C. Boelhouwer (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


Inleiding:


In het Noordhollands Dagblad van vandaag staat dat het Helderse ziekenhuis de acute cardiologische zorg wel degelijk wil verplaatsen naar het ziekenhuis van Alkmaar, dat gefuseerd is met het Helderse ziekenhuis. Wel degelijk: in juli was door het ziekenhuis gezegd dat deze verplaatsing een optie is maar dat er nog geen definitief besluit was genomen. Uit nieuwe informatie (brief verpleegkundigen en bevestiging door Helders raadslid) blijkt echter dat er 'wel degelijk' toen in juli is besloten tot verplaatsing.

De provincie is in dezen niet de eerst verantwoordelijke, maar de provincie heeft wel een algemene zorgplicht. Bovendien is de provincie een besluit aan het vormen met betrekking tot het al of niet verplaatsen van de traumaheli VUmc.


Vragen:


1. Klopt het bericht dat de acute hartzorg weggaat uit het ziekenhuis in Den Helder? Kunt u uw antwoord toelichten?


2. Bent u op enerlei wijze bij dit besluit betrokken geworden dan wel geweest? Kunt u uw antwoord toelichten?


3. Volgens de artsen en verpleegkundigen van de betreffende te verplaatsen afdeling, is het besluit voor de hartzorg in de regio Den Helder desastreus. Wat is uw mening daarover?

Kunt u uw antwoord toelichten?


4. Kunt u aangeven hoe de staat van de zorg in de regio Den Helder is op dit moment in vergelijking met de staat van de zorg in de rest van Noord-Holland?


5. Zijn er volgens u redenen om bezorgd te zijn daarover, zie vorige vraag? Kunt u uw antwoord toelichten?
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6. Heeft dit mogelijk verdwijnen van de acute hartzorg uit Den Helder, gevolgen voor de beslissing die u moet nemen over de plaats van het traumaheliplatform? Kunt u uw antwoord toelichten?


7. Het besluit de afdeling te verplaatsen heeft indirect ook gevolgen voor de werkgelegenheid in Den Helder: weer een beroep dat uit de stad verdwijnt en waarvoor je als je hiervoor bent opgeleid, naar elders moet verhuizen. Bent u dat met mij eens? Kunt u uw antwoord toelichten?


8. Bent u het met mij eens dat het bij zo'n besluit erg belangrijk is dat er overeenstemming is met het personeel 'van de werkvloer', dat zij daar over mee hebben kunnen spreken? Kunt u uw antwoord toelichten?


9. Wat gaat u ondernemen om de (acute hart-)zorg in Den Helder net zo goed te houden als in de rest van Noord-Holland? Kunt u uw antwoord toelichten?


Ons antwoord aan Provinciale Staten luidt als volgt:


Vraag 1:

Klopt het bericht dat de acute hartzorg weggaat uit het ziekenhuis in Den Helder? Kunt u uw antwoord toelichten?


Antwoord 1:

De provincie heeft geen rol of verantwoordelijkheid in de ziekenzorg en is niet betrokken bij afwegingen ten aanzien van de organisatie van de zorg in de regio Den Helder.


Vraag 2:

Bent u op enerlei wijze bij dit besluit betrokken geworden dan wel geweest? Kunt u uw antwoord toelichten?


Antwoord 2:

Nee, zie antwoord 1.


Vraag 3:

Volgens de artsen en verpleegkundigen van de betreffende te verplaatsen afdeling, is het besluit voor de hartzorg in de regio Den Helder desastreus. Wat is uw mening daarover? Kunt u uw antwoord toelichten?


Antwoord 3:

Wij hebben geen rol of verantwoordelijkheid in de ziekenzorg en kunnen daar dus ook geen gefundeerde mening over geven. De Inspectie voor de Gezondheidszorg (IGZ) houdt toezicht op de kwaliteit, veiligheid en toegankelijkheid van de zorg.


Vraag 4:

Kunt u aangeven hoe de staat van de zorg in de regio Den Helder is op dit moment in vergelijking met de staat van de zorg in de rest van Noord-Holland?


Antwoord 4:

Nee, zie antwoord 3.
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Vraag 5:

Zijn er volgens u redenen om bezorgd te zijn daarover, zie vorige vraag? Kunt u uw antwoord toelichten?


Antwoord 5:

Nee, zie antwoord 3.


Vraag 6:

Heeft dit mogelijk verdwijnen van de acute hartzorg uit Den Helder, gevolgen voor de beslissing die u moet nemen over de plaats van het traumaheliplatform? Kunt u uw antwoord toelichten?


Antwoord 6:

Nee, het beleid dat de provincie hanteert bij de totstandkoming van een luchthavenbesluit staat beschreven in de Provinciale beleidsnota Regionale luchthavens. De criteria waaraan de provincie toetst volgen uit de landelijke wet- en regelgeving. De verantwoordelijkheid voor een landelijk dekkend netwerk voor traumazorg ligt bij het ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport.


Vraag 7:

Het besluit de afdeling te verplaatsen heeft indirect ook gevolgen voor de werkgelegenheid in Den Helder: weer een beroep dat uit de stad verdwijnt en waarvoor je als je hiervoor bent opgeleid, naar elders moet verhuizen. Bent u dat met mij eens? Kunt u uw antwoord toelichten?


Antwoord 7:

Wij betreuren eventueel verlies van werkgelegenheid, zeker in sociaal-economisch minder sterke gebieden. Zie verder antwoord 1.


Vraag 8:

Bent u het met mij eens dat het bij zo'n besluit erg belangrijk is dat er overeenstemming is met het personeel 'van de werkvloer', dat zij daar over mee hebben kunnen spreken? Kunt u uw antwoord toelichten?


Antwoord 8:

Zie antwoord 3:


Vraag 9:

Wat gaat u ondernemen om de (acute hart-)zorg in Den Helder net zo goed te houden als in de rest van Noord-Holland? Kunt u uw antwoord toelichten?


Antwoord 9:

Zie antwoord 3.

